
1

《国家鼓励发展的重大环保技术装备

目录（2025年版）》

典型案例

工业和信息化部
节能与综合利用司
2025年 12月



2

一、研发类技术装备典型案例



3

（一）大气污染防治装备

案例一：北京中科润宇环保科技股份有限公司垃圾焚烧多效合一烟气

净化技术装备

一、技术适用范围

适用于生活垃圾焚烧、危废焚烧、生物质焚烧发电、钢铁烧结、

焦化、水泥、玻璃制造等行业的烟气净化。

二、技术原理及工艺

催化陶瓷滤筒在中低温度窗口（240℃～280℃）下拥有优秀的

SCR脱硝性能、负荷适应性、抗水抗硫抗氯性能、二噁英协同消解性

能，采用消石灰中温区干法脱酸协同小苏打中低温区干法脱酸技术，
[...]
钢铁冶炼行业 5.3亿吨产能、水泥行业 8.5亿吨熟料产能、焦化行业



74

4.6亿吨产能面临超低排放改造，通过该技术的高效脱硝可实现

50-75%炉窑尾烟气 NOx减排；同时该技术的应用可通过减少燃料消

耗，助力企业实现碳排放下降 10%-15%。随着国家关于大气排放污

染物监管政策的日趋严格，未来脱硝催化剂市场将在千亿级别。

七、支撑单位信息

支撑单位名称：深圳华明环保科技有限公司

联系人：姜胜男

联系方式：15768143286



75

（七）环境污染防治设备专用零部件

案例一：福建龙净新陆科技发展有限公司高频玻璃管臭氧发生器

一、技术适用范围

市政给排水处理领域：适用于大型自来水厂深度处理升级、市政

污水处理厂提标改造工程。

工业废水治理领域：针对印染、造纸、化工、皮革等行业产生的

高浓度、高色度、高污染工业废水，以及含难降解有机物的工业污水，

通过臭氧高级氧化工艺实现污染物深度去除。

烟气净化领域：可集成于燃煤电厂、钢铁企业等的烟气脱硝系统，

通过臭氧氧化实现氮氧化物（NOx）高效脱除。

其他拓展领域：涵盖食品饮料消毒、纸浆漂白、高密度养殖水体

净化等场景，具备多行业适配性。

二、技术原理及工艺

臭氧发生器采用双间歇介质（DBD）阻挡放电技术，通过采用特

种硅晶体玻璃介质，及自主研发的高频逆变电源产生 3000-6000Hz、

4-7kV的高频高压电场，使干燥洁净气源中的氧分子在放电腔体中发

生电化学反应生成臭氧。核心创新在于采用 IGBT功率模块结合高速

DSP控制技术，实现 SPWM功率精准调控，在提升放电效率的同时

降低能量损耗；配合超微双间隙模块化放电单元设计，优化电场分布，

大幅提高臭氧生成浓度与稳定性。常用的原料气体有：氧气、空气以

及含有氮、二氧化碳或其它惰性气体的含氧混合气体。



76

三、技术指标

电源工作频率：3000-6000Hz；

电源工作电压：4000-6000V；

额定臭氧浓度：150g/Nm³（氧气源），30g/Nm³（空气源）；

单位额定电耗：7.5kWh/kgO3（氧气源），12kWh/kgO3（空气源）；

较中低频（800-1200Hz）臭氧发生器能耗降低 10%，占地减少

20%，设备重量减少 10%。

四、技术特点及先进性

电源热损耗低，发热量少，采用风冷,安全可靠；高频高压电源,

气源无需额外添加氮气；高性能数字控制器,产量线性调节度好,不同

产量工况下单位电耗均衡-致,有利运营管理；专利的蜂窝模块化集束

式设计,敏捷高精制造；最高臭氧浓度 296mg/Nm³,额定浓度 150g/Nm³,

耗电量为 6.0-7.5kwh/kg；高频放电技术,高能量密度，占地面积较常

规小 1/3；电源整体采用高性能 IGBT核心技术,稳定可靠,高效节能；

具有优良的自动化性能,配套远程云服务平台；选配智能电极保护功

能，确保长时间不间断运行。

五、推广前景

在国家“十四五”规划推动绿色发展及“双碳”目标背景下，生活饮



77

用水和污水处理标准不断提高，高效、低碳的臭氧处理技术需求激增，

大型臭氧发生器市场迎来快速发展。目前国产设备凭借成本低

30%-50%、臭氧浓度达 12wt.%、单位电耗≤7.5kWh/kgO₃等优势，性

能已超越国际水平，市场份额持续提升。以高频低功耗玻璃管大型臭

氧发生器为例，其配套 IGBT逆变电源和铁氧体变压系统，单位电耗

较常规系统降低 1kWh/kg。按 50kg/h设备、年臭氧用量 438吨计算，

年节电 43.8万 kWh，节省电费 43.8万元，减排二氧化碳 436吨。设

备投资约 120万元，约 3年可回收成本。随着环保装备国产化政策推

进，预计 2025年臭氧发生器市场规模将突破 20亿元。

六、支撑单位信息

支撑单位名称：福建龙净新陆科技发展有限公司

联系人：张海燕

联系方式：17359971773



78

案例二：北京市市政工程设计研究总院有限公司机械搅拌澄清池一体

化装备

一、技术适用范围

城镇、农村给水处理，污水处理及再生利用；电力行业工业用水

预处理，采矿等工业废水处理及再生利用。通过新型机械搅拌澄清池

系列产品的设备、装置，创造池内良好的水力条件实现混合、絮凝与

沉淀工艺的高效集约化处理，主要去除水中悬浮物、胶体颗粒、微生

物、藻类、硬度。

二、技术原理及工艺

通过优化池型结构和池内设备设计，与传统机械搅拌澄清池相比，

相同公称直径池型的处理水力负荷可提高 50%，沉淀区水力停留时间

增加 33%。同时可根据进出水水质情况，通过搅拌机调速控制提升水

量，合理控制污泥回流量，以最低运行费用达到最好的水处理效果。

其次，污染物的去除主要通过池内絮凝作用，而絮凝效果的好坏与水

力特性有关，通过搅拌、扰流的扰动使得污染物颗粒之间相互碰撞。

通过优化叶片结构、叶片安装位置、第一反应室进水形式、进水方向

等特征结构，创造池内多级良好水力条件，形成高强度→中强度→弱

扰动的三级水力条件区域，利于污染物去除。



79

新型机械搅拌澄清池成套装置产品设计图

新型机械搅拌澄清一体化装置采用钢制一体化池体，各层钢框架、

承重方形钢管等构件均在工厂预制完成，质量精度可控，现场施工时，

只需进行构件吊装和连接，相比传统钢筋混凝土水池现浇工艺，无需

进行模板搭建、钢筋绑扎、长时间混凝土养护等繁琐工序，可缩短施

工周期 40%-50%，尤其适用于老旧水厂升级改造项目中。

图 2 新型机械搅拌澄清池成套装置产品效果图

三、技术指标

单池产水能力 400m3/h-2800m3/h；



80

1）低温低浊水质

根据水厂运行经验，机械搅拌澄清池对于低温低浊水质情况处理

效果较好，来水平均浊度为 5～6NTU，出水浊度一般在 0.3～0.4NTU

范围内。

2）低浊高藻水质

根据水厂运行经验，技术装备应对藻类去除效果较好，当进水藻

类约 200万个/L时，去除率在 75%左右。同期进水浊度小于 5NTU，

出水浊度小于 1NTU。

3）对水量、水质变化的抗冲击能力

对于水量、水质的冲击负荷都有较好的应对能力。最大进水浊度

5000NTU，通过提高加药量至 20mg/L，保证出水浊度 1NTU。高峰

期时，进水量超负荷 20%，出水浊度仍可满足设计要求。

四、技术特点及先进性

技术装备内容 1：开发了一种新型机械搅拌澄清池工艺设备，适

用于单池产水能力 400m3/h-2800m3/h的处理工艺；通过优化池内关键

设计参数，提高处理效率，技术装备可适应不同来水水质，保障出水

指标；

技术装备内容 2：新型机械搅拌澄清一体化装置，采用钢制一体

化池体，可缩短施工周期 40%-50%；

技术装备内容 3：一种智能化排泥装置，通过智能排泥装置的算

法和软件编程，具备深度学习功能，实现自动精准排泥，减少运营成

本。

五、应用案例

项目名称：“北京昌平新城地表水厂工程”项目。



81

项目概况：

（一）用户用能情况简单说明

典型案例为昌平新城地表水厂工程，规模为 15 万立方米/天，

设计工艺为：预处理+新型机械搅拌澄清池系列产品+炭砂滤池+超滤

膜+安全消毒。主要出水水质：符合国家现行的《城市供水行业 2010

年技术进步发展规划及 2020年远景目标》、《生活饮用水卫生标准》

（GB 5749-2006），其中出水浊度小于 0.3NTU（95%保证率）。目

前出水稳定，其中新型机械搅拌澄清池配备新型工艺设备 4套，配备

一体化装置 4套，配备智能化排泥装置 4套。

项目应用后：来水平均浊度为 5-6NTU，出水浊度一般在

0.3~0.4NTU 范围内，机械搅拌澄清池浊度去除率平均为 74.4%。以

昌平新城地表水厂为例，15万 m3/d产水量，设备投资约 500万元；

①新型机械搅拌澄清池工艺设备减少工程建设周期，减少混凝土

用量，减少运行复杂程度，可节约成本约 200万元；

②智能化排泥装置可以减少 2900次以上的人工测量的工作量。

并且可以做到数据自动上传厂家自控系统，自动完成采集，记录以及

存储，节约人工成本约 30万元。

（二）实施内容及周期

实施内容 1：开发了一种新型机械搅拌澄清池工艺设备，适用于

单池产水能力 400m3/h-2800m3/h的处理工艺；创造池内多级良好水力

条件，形成高强度→中强度→弱扰动的三级水力条件区域，利于污染

物去除；通过搅拌机调速控制提升水量，合理控制污泥回流量，以最

低运行费用达到最好的水处理效果；

实施内容 2：新型机械搅拌澄清一体化装置，采用钢制一体化池



82

体，采用分层式钢框架、首层放射状布置的钢梁体系设计；

实施内容 3：一种智能化排泥装置，智能排泥控制装置与厂级自

控系统数据的对接与协议通信。研发智能排泥装置的算法和软件编程。

应用全套新型机械搅拌澄清池系列产品，实施周期约 3～4个月。

图 4 技术案例全景图

六、推广前景

生活饮用水卫生标准 (GB 5749-2022)将饮用水浊度限值从

1.0NTU 降至 0.5NTU，约 60%城镇水厂需升级澄清工艺，此外还有

2025年再生水利用率≥25% 的硬指标，推动工业废水深度处理设施建

设；现有水厂提标改造需求迫切。此外模块化建造还符合《绿色建造

技术导则》的“装配式施工”要求，享受政策补贴。市场应用前景优越。

适用水厂：全国 1956座城市水厂，10%适用技术改造 → 196座，

渗透率：按 20%计 → 40座（规模均 10万吨/日）。



83

进水浊度取值 30 NTU，出水浊度小于 1NTU，SS 减排量（吨/

年）=（进水浊度−出水浊度）×水量×转换系数。得出 40 座水厂 SS

减排总效益为 55042吨/年。

因泥渣循环强化絮凝，混凝剂（PAC）投量减少，根据二氧化碳

核算系数，得出 40座水厂二氧化碳减排总效益为 3798吨/年。

七、支撑单位信息

支撑单位名称：北京市市政工程设计研究总院有限公司

联系人：薛广进

联系方式：13811031538



84

（八）新污染物治理技术装备

案例一：四川发展环境科学技术研究院有限公司活性炭吸附氟化工废

水中新污染物及水热再生耦合技术与装备

一、技术适用范围

适用行业/领域：氟化工行业（如含氟精细化工、氟聚合物生产

等）废水深度处理，含氟市政污水（如接纳氟化工企业尾水的市政污

水处理厂）深度处理，以及其他涉及典型 PFAS（全氟和多氟烷基物

质）污染的含氟废水处理场景。

应用效果：可高效去除水中典型 PFAS物质，将出水 PFAS浓度

控制在≤10μg/L的达标水平；同时通过水热再生技术实现活性炭循环

利用，再生率≥85%（循环 5次），减少废活性炭固废产生量，降低

固废处置成本，形成“废水净化-活性炭再生-资源回用”的闭环处理模

式。

二、技术原理及工艺

1.技术原理

吸附原理：基于专用高效活性炭的疏水作用、静电引力及孔隙截

留效应，选择性吸附废水中的典型 PFAS 物质，实现水中污染物的

分离去除。

水热再生原理：在密闭反应装置中，以≤250℃温度、≤6MPa 压

力为条件，结合碱剂（消耗量≤3% w/w）作用，破坏活性炭表面吸附

的 PFAS化学键，使 PFAS降解率≥95%；同时恢复活性炭孔隙结构与



85

吸附活性，实现活性炭循环回用，配套热量回收系统降低再生能耗。

2.工艺流程

（1）活性炭吸附工艺流程

废水→预处理单元（去除悬浮物、油类等干扰物质，悬浮物去除

率≥80%）→一级活性炭吸附单元→二级活性炭吸附单元→达标出水

排放。

（2）活性炭再生工艺流程

饱和状活性炭从容器经螺旋上料机进入反应釜再生，后续经螺旋

出料机依次送至过滤箱 1、过滤箱 2，在过滤箱 2中经中和液、清洗

液（软化水或自来水）中和清洗（中和与清洗液循环泵辅助混合）后

进入料斗。

再生碱液从碱液箱经碱液进料泵进入反应釜，产生的废碱液经废

碱液泵入废碱液箱，部分废碱液可循环回反应釜或用于反应釜内部清

洗（通过旋转喷嘴），反应釜排汽经碱液箱、活性炭容器内换热盘管

后也进入废碱液箱，无再利用价值的废碱液排出系统；系统补水为自

来水经钠离子交换器制取的软化水，供碱液配制槽（碱液箱）、中和

与清洗液箱、盐液箱使用，钠离子交换器树脂通过盐液泵输送的盐液



86

再生，中和与清洗过程中产生的废液分别进入废中和液箱、废清洗液

箱（或排放）。

三、技术指标

关键技术：去除典型 PFAS物质的高效活性炭材料，典型 PFAS

物质活性炭吸附及再生装备。

技术指标：活性炭典型 PFAS吸附容量≥160μg/g（实际工况），活性

炭再生率≥85%（5次），炭损失率≤8%，吸附装备 PFAS去除率≥90%，

出水典型 PFAS浓度≤10μg/L，水热再生装备工作温度≤250℃，压力

≤6MPa，再生时间≤4h，PFAS 降解率≥95%，活性炭再生能耗

≤1500kW·h/t，碱剂消耗量≤3%w/w，吨水处理综合成本≤50元。

四、技术特点及先进性

新污染物去除效率高：针对性开发高效活性炭材料，对典型 PFAS

吸附容量大、选择性强，实际废水处理中去除率超 90%，出水浓度远

低于行业排放要求，解决氟化工废水新污染物治理难题。



87

资源循环与二次污染控制佳：水热再生技术实现活性炭循环利用；

同时再生过程中 PFAS降解率≥95%，避免吸附饱和炭带来的二次污

染风险。

能耗与成本优势显著：配套热量回收系统降低水热再生能耗

（≤1.5kWh/kg），吨水处理成本≤20元，较传统“吸附+废炭委外”处

理模式，年成本节约 30%-40%。

五、推广前景

未来 3年，预计在全国氟化工产业集中区（如四川、江苏、浙江、

山东）及含氟市政污水厂推广应用 55-65套装备，实现年产值 1-2亿

元，年销售量18-22套；可助力相关企业及污水厂年减排PFAS约16-19

吨，年减少废活性炭固废约 2200-2600吨；技术契合国家新污染物治

理行动计划及“双碳”要求，成本优势与环保效益显著，在氟化工及含
[...]
塔”工艺，2024年建设投运使用。系统处理规模 400 m3/d，其中水回

用率≥80%，系统盐回用率≥75%，浓缩盐溶液电导率≥70000 μS/cm，

浓盐水回用于车间染色工序，实现高盐染色废水的高效处理与盐资源

循环利用。

经济和环境效益：项目每年污染物减排总量 258.72吨（以 COD

为计），无机盐减排总量为 3960吨（以 TDS为计），节约总费用为

57.29万元。



302

六、推广前景

随着政府对废水中污染物外排限制政策收紧，印染企业逐渐朝向

降本增效、节能减排的绿色模式发展，高盐染色废水低成本处理及无

机盐资源循环利用成为关键。本装备通过多级膜集成工艺，实现高盐

废水盐资源与水资源的双重回用，契合国家政策导向与行业可持续发

展需求，具有良好的市场前景。未来三年，预计推广销售 30台，产

值达千万元，无机盐总回用量 7万吨，年减少高盐废水排污 70万吨。

七、支撑单位信息

支撑单位名称：浙江津膜环境科技有限公司

联系人：阿如汗

联系方式：18258532001



303

案例三：国能水务环保有限公司废水集约协同处理与资源化技术装备

一、技术适用范围

适用于煤炭、煤电、化工、冶金等领域，废水集约节约利用。

二、技术原理及工艺

开发了“自由离子辅助软化协同处理+高盐浓缩+降膜蒸发结晶”

的废水资源化处理主工艺，并配套“碱度离子协同软化+耐垢膜材料+

结垢倾向预测+Na+浓缩液树脂软化”的高效防垢浓缩减量系统，构建

了从废水产出、处理、回用到浓水处置及副产品资源化的全链条技术

模式。同时，架构以膜系统全生命周期运行优化为核心的智慧水务平

台。通过构建 3D透明数字水厂，建立基于膜运行机制和物质流传递

机理的高精度数学模型及经济分析模型，研发了膜系统智能运行优化

系统和全流程智能加药系统，实现对水处理系统的智慧化统驭管理和

全流程智能调控。工艺路线图如下。

工艺流程图

三、技术指标

经梯级利用后的废水减量率≥90%；反渗透产水 TDS≤700mg/L；

水回收利用率≥99%；固体废物减量率≥90%；产出结晶盐氯化钠纯度



304

≥99.8%，硫酸钠结晶盐纯度≥99.3%。

四、技术特点及先进性

该技术提出了废水的智慧化全资源利用整体解决方案，研发低成

本的除硬浓缩、减杂盐工艺系统，提出了多组分高盐废水高效防垢的

双一级盐提取技术，研发了精制两种工业盐方案，可精制一级标准工

业氯化钠工业盐和Ⅰ类一等品硫酸钠工业盐。开发了全生命周期智慧

水务运维系统，实现智慧运营、智慧管理为一体的智能化水务。

五、应用案例

项目名称：神东煤炭集团补连塔煤矿矿井水处理 EPC+O项目。

补连塔工程现场图

项目概况：

（一）用户用能情况简单说明

项目应用于神东煤炭补连塔区域 30000 m3/d 矿井水提标治理

EPCO项目。项目建成后，相较于目前矿区在传统模式下的人力投入，

预计可减少人力成本 150万元/年；通过对污水处理厂进行能耗监测

与优化，可实现每年运营电费的减少至少 8%，降低电费近 80万元/

年；同时药剂消耗可减少 6%，按吨水药剂耗费 2.232元/m3测算，每



305

年降低药剂消耗约 97.76万元，合计降低运营费用约 328万元/年。

（二）实施内容及周期

1.集约协同处理与资源化工艺，搭载厂级统驭式智慧控制技术，

日处理水量提高 20%，实现全年满负荷稳定运行，能耗药耗降低 10%，

核心膜技术运维成本节约 15%，使用寿命延长 20%。

2.实施周期 8～9个月：其中技术方案设计与设备采购 2个月，

工艺安装施工 4～5个月，系统调试与优化运行 2个月，确保各技术

模块高效衔接，快速实现提标与降本双重目标。

六、推广前景

仅以黄河流域为例，该区域大量高耗水煤电企业消耗黄河工业用

水总量的 25%，区域水资源开发利用率超 80%，远超 40%的生态警

戒线。预计到 2030年，用水缺口将达 138亿立方米/年，煤电等高耗

水行业亟须寻求水源替代方案。因此，统筹有限的水资源，开展全过

程节水减排，提高水资源复用率，开发工业水的无废处置技术，加大

能源产业环保治理力度、促进煤电产业与环境保护的协调发展，是实

现高质量发展和大保护、大发展的必经之路。本项目研究成果可推广

应用煤炭、煤电、化工、冶金等领域，尤其在煤电联营、煤电化能源

基地、工业园等区域具有推广价值。

七、支撑单位信息

支撑单位名称：国能水务环保有限公司

联系人：陈雪

联系方式：15201358503



306

案例四：山东天维膜技术有限公司均相膜电渗析器

一、技术适用范围

适用于海水/苦咸水淡化、物料脱盐、钢铁、湿法冶金、煤化工、

石油炼化、化工分离等领域的工业废酸、废碱、高盐废水处理及资源

化利用。

二、技术原理及工艺

均相膜电渗析器是利用均相离子交换膜的选择透过性，在直流电

场的作用下，使溶液中的阴阳离子分别通过阳离子交换膜和阴离子交

换膜，从而实现溶液的浓缩、淡化、精制及回收，也可将电解质与非

电解质进行分离。均相膜电渗析器的主要部件为均相阴、阳离子交换

膜，隔板与电极三部分。结构示意图如下。

图 1 均相膜电渗析器结构原理图

三、技术指标

浓缩浓度：NaCl≥180g/L，NaOH≥12%，H2SO4≥18%；淡化浓度：

电导率≤1000μS/cm；高盐高 COD 废水处理：浓水含盐量≥180g/L，

COD侧淡水含盐量≤2g/L。

四、技术特点及先进性

均相膜电渗析技术在工业废水处理和实现水资源循环利用方面

表现出色，已成为高盐、难降解废水处理的重要技术路径之一。在高



307

盐废水处理方面，均相膜电渗析器可将高盐废水中的淡水部分（TDS

< 1 g/L）回收再利用，回用率可达 80%以上，广泛用于工艺用水、冷

却水等。浓缩液中的盐分可进一步进蒸发结晶回收，形成工业级盐或

其他化工原料，实现“废物变资源”。另外，天维公司通过电渗析装备

创新性设计，使高盐废水离子重组发生置换反应，将工业含盐废水变

为高附加值化学品；生产中无多余废弃物产生，无需繁杂耗能的分离

提纯工艺，实现绿色化生产。在医药、农药、染料等行业高盐高 COD

废水处理方面，均相膜电渗析可将废水中的无机盐与有机物有效分离，

将含盐量浓缩至 180 g/L 以上，淡水侧含盐量降至 2 g/L 以下，便于

后续生化或回用处理，解决了传统蒸发法易结焦、母液粘稠等问题。

均相膜电渗析技术凭借其高效脱盐、低能耗、资源回收、系统灵活等

优势，已成为工业废水处理和水资源循环利用领域的重要技术手段。

五、应用案例

项目名称：内蒙古自治区鄂尔多斯市杭锦旗独贵化工园区氯化钠

废水资源化利用项目

项目所在地：内蒙古自治区鄂尔多斯市杭锦旗过三梁

项目概况：该项目通过均相电渗析装备实现氯化钠废水资源化利

用，处理量为 400 吨/天，项目总投入 850 万元。蒸发塘高盐水经一

体化泵站提升经管道进入絮凝沉淀池，絮凝沉淀+多级砂滤+离子交换

+螯合树脂后，进入电渗析装备系统，浓度为 8%氯化钠废水与氨水置

换，产生 120g/L氢氧化钠及 160g/L铵盐溶液，氢氧化钠溶液回用到

化工工艺，铵盐蒸发后得到固体氯化铵化肥。该项目通过电渗析装备，

将氯化钠废水转化氢氧化钠和氯化铵，预计每年减排氯化钠废水污染

物 12 万吨，产品氢氧化钠新增经济效益为 1249 万元/年，产品氯化

https://www.sdtianwei.com/lingyu_detail/15438768.html


308

铵化肥新增经济效益为 461万元/年。

图 2项目现场照片

六、推广前景

随着环保标准趋严和水资源短缺问题加剧，企业对高效、低能耗

的废水处理技术需求迫切。均相膜电渗析技术凭借其低能耗、高回收

率、系统灵活等优势，成为高盐废水处理和资源化利用的重要选择。

目前，均相膜电渗析技术已经广泛应用于食品、医药、生物发酵、化

工、锂电新能源、化工等行业的废水资源化利用及近零排放。未来三

年会在全国范围内进一步推广和应用，特别是在新能源、环保、化工

等行业。三年内可实现年产值 2亿元，年销售量达到 1000台（套），

工业废水年减排量达到 5000万吨。

七、支撑单位信息

支撑单位名称：山东天维膜技术有限公司

联系人：李晓玉

联系方式：15853653182



309

案例五：湖北臻润环境科技股份有限公司硫铁自养脱氮集成处理技术

与装备

一、技术适用范围

适用于锂电池废水处理与资源化/生活污水/工业废水/垃圾渗滤

液/养殖废水/河道治理等。

二、技术原理及工艺

本技术装备应用于锂电池生产废水处理中时，主要工艺包括“混

凝沉淀预处理-水解酸化-两级缺氧/好氧-反硝化滤池/曝气生物滤池-

硫铁自养反硝化池”。锂电池生产废水首先经混凝沉淀预处理去除废

水中的石墨粉及其他悬浮物后进入水解酸化池。在水解酸化池内利用

驯化成熟的厌氧菌种和 N-甲基吡咯烷酮降解功能菌剂进行复配后接

种，将废水中的 N-甲基吡咯烷酮等高分子有机物进行降解；在二级

缺氧/好氧+反硝化滤池/曝气生物滤池工艺单元，在二级缺氧和反硝化

滤池内以 N-甲基吡咯烷酮作为电子供体，以后续好氧硝化产生的硝

酸根作为电子受体，实现 N-甲基吡咯烷酮作和硝酸盐氮的同步去除；

在二级好氧和曝气生物滤池内，通过 N-甲基吡咯烷酮降解功能菌群

进一步实现 N-甲基吡咯烷酮的生物降解并释放氨氮，通过硝化菌群

将氨氮转化为硝酸盐氮，硝酸盐氮通过回流至前端缺氧段，用作 N-

甲基吡咯烷酮转化的电子受体，实现 COD、氨氮和总氮的去除；在

硫铁自养脱氮池内，通过自养反硝化作用实现总氮的进一步去除。



310

工艺流程示意图

三、技术指标

硫铁自养脱氮集成处理技术与装备应用于锂电池生产废水时，处

理水量不限，进水水质：pH6~9，CODCr≤10000 mg/L，氨氮≤200 mg/L，

TN≤800 mg/L，悬浮物 3000~10000 mg/L；无需外加碳源脱氮，出水

水质：pH6~9，CODCr<150 mg/L、氨氮≤30 mg/L、TN<40 mg/L，悬

浮物 ≤140 mg/L，出水达到《电池工业污染物排放标准》

（GB30484-2013）排放限值。

硫铁自养脱氮装备单独应用于河道水治理时，进水水质：TN≤5

mg/L，出水水质：TN<1 mg/L（地表Ⅲ类水标准）；应用于污水厂出

水提标改造时，进水水质：TN≤20 mg/L，出水水质：TN<15 mg/L（一

级 A标准）；应用于养殖废水时，进水水质：TN≤300 mg/L，出水水

质：TN<80 mg/L（畜禽养殖业水污染物排放标准）；应用于工业废

水时，进水水质不限，出水水质符合相关工业废水排放标准。

四、技术特点及先进性

①开发了基于自适应进化结合梯度压力筛选原理的菌种高通量



311

筛选新技术，发明了系列高活性降解功能菌剂，建立了复杂水质胁迫

下的生物聚集体快速形成策略，解决了 N-甲基吡咯烷酮定向转化难、

生物种群培养慢、生物活性持留难的问题；②发现了影响 N-甲基吡

咯烷酮生物利用及氮转化的关键因素，揭示了硝态氮电子受体与 N-

甲基吡咯烷酮释氨协同的“类厌氧氨氧化”脱氮机制，提出了促进 N-

甲基吡咯烷酮降解与同步脱氮的代谢偶联工艺策略，攻克了 N-甲基

吡咯烷酮等低品质碳源利用难、总氮达标排放难的技术难题；③开发

了不需要投加碳源的自养反硝化脱氮填料，解决了传统生化法脱氮时

碳源投加量控制、运行成本及存在残留有机基质的二次污染等问题；

④发明了“水解酸化-缺氧反硝化-好氧硝化-缺氧滤池-好氧滤池-硫铁

自养反硝化池深度处理与回用”集成工艺，实现了锂电池行业废水/废

液低碳处理与资源化新技术与工艺的工程应用。

五、应用案例

项目名称：湖北亿纬动力有限公司荆门十区锂电池生产废水站设

计及施工工程

项目所在地：湖北省荆门市高新区·掇刀区

项目概况：湖北亿纬动力有限公司拟在荆门高新区·掇刀区建设

60GWH超级工厂，占地面积约 1000亩。项目配套建设集中式工业废

水处理站（以下简称废水站）。本废水站主要电池浸泡废水、电池表

面清洗废水、混合配料容器清洗废水、实验室清洗废水、清洁地面废

水、含有生产废水的冷却塔定期保养排水和氮甲基吡咯烷酮精馏废水。

其中混合配料容器（搅拌罐）清洗产生的废水 COD、SS含量较高，

如处理不达标，将会对环境造成严重污染。预计锂电池生产废水产生



312

量：300m³/d，废水为磷酸铁锂系电池生产废水，不含重金属，废水

站按 24h连续运行考虑。污染物主要成分为石墨、羧甲基、纤维素钠、

导电剂（碳）、NMP、磷酸铁锂、表面活性剂、电解液等，pH范围

在 6-9，COD≤8000 mg/L，氨氮≤30 mg/L，总氮≤650 mg/L。

该生产企业的水质情况具有如下特点：

（1）生产废水的水质、水量具有较大的波动性。

（2）车间废水中含有较多的密度较大的石墨粉，容易沉积，部

分悬浮物为胶体物质，较为稳定。

（3）废水中含有较高的 COD 和 TN，其中总氮主要来源于 N-

甲基吡咯烷酮。

项目应用后：该项目通过硫铁自养脱氮集成处理技术与装备，有

效处理锂电池生产废水中的 N-甲基吡咯烷酮等高污染成分，一期日

均处理水量达 300吨，年削减有机污染物排放折合 COD约 717吨，

总氮 58吨。处理后，出水达到《城市污水再生利用/工业用水水质》

标准，用于循环冷却水系统补充，年节约新鲜用水量 7.2万吨；20%

浓水满足《电池工业污染物排放标准》（GB30484-2013）间接排放

要求，大幅降低污染物外排风险。项目通过废水深度回用和达标排放，

显著减少水体和土壤污染，缓解水资源短缺压力，推动锂电池行业绿

色低碳发展，具有突出的环境效益。

废水处理工程总投资 1107万元(土建 567万，设备安装 540万)，

建成后年节约处理成本 486万元经济效益显著。通过废水回用和成本

优化，降低企业用水及排污费用，提升市场竞争力。社会效益方面，